
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 54 del  20/04/2023

OGGETTO:  DETERMINAZIONE IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO DELL'INIZIATIVA 
RADUNO  PROVINCIALE  SCOUT  "SAN  GIORGIO"  ORGANIZZATO 
DALL'ASSOCIAZIONE AGESCI ZONA REGGIO EMILIA, PREVISTO PER I GIORNI 28, 
29, 30 APRILE E 1 MAGGIO 2023 C/O PARCO SECCHIA DI CASALGRANDE.

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di  aprile alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELL'INIZIATIVA 
RADUNO  PROVINCIALE  SCOUT  "SAN  GIORGIO"  ORGANIZZATO 
DALL'ASSOCIAZIONE AGESCI ZONA REGGIO EMILIA, PREVISTO PER I GIORNI 28, 
29, 30 APRILE E 1 MAGGIO 2023 C/O PARCO SECCHIA DI CASALGRANDE

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibere di Consiglio comunale:
• n.  4 del  12.01.2023 ad oggetto:  "Documento unico di  programmazione (DUP) - 

Periodo 2023/2025 - Nota di aggiornamento";
• n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 

e s.m.i.";

Delibere di Giunta comunale:
• n.  1  del  12.01.2023 ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano esecutivo  di  gestione 

2023/2025  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  settore  e 
s.m.i";

• n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Visti:
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  25.02.2021  avente  ad  oggetto: 
"Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico 
e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale" che ha l'obiettivo di istituire il nuovo 
canone  patrimoniale,  indibviduarne  le  competenze,  gli  iter  amministrativi,  la 
quantificazione dei canoni ed eventuali esenzioni o riduzione degli stessi;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  42  del  25.03.2021  avente  ad  oggetto: 
"Individuazione delle aree di particolare interesse come definito nell'art. 10, comma 7, del 
"Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico 
e  di  esposizione  pubblicitaria  del  canone  mercatale"  approvato  con  D.C.C.  n.  8  del 
25.02.2021, e linee di indirizzo per il relativo utilizzo", che individua le aree di particolare 
interesse e ne stabilisce i criteri di assegnazione per il perido dal 01 giugno al 31 ottobre;

Considerata  l'istanza di concessione di suolo pubblico presentata in data 11.03.2023 al 
prot.  n.  5112  dall'Associazione  AGESCI  ZONA  REGGIO  EMILIA,  per  ottenere 
l'autorizzazione  allo  svolgimento  di  un  raduno  scout  provinciale  presso  l'area  Parco 
Secchia in Via smonto Brugnola -  Veggia di Casalgrande nelle giornate dal 28 aprile al 1 
maggio 2023;

Valutato che:

- il periodo richiesto non rientra nelle delimitazioni previste dalla DGC n. 42/2021, pertanto 
non è previsto nello specifico il diritto di prelazione dell'utilizzo dell'area;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- sentita la sede operativa di Rubiera della Riserva casse di espansione del fiume Secchia 
in  merito  all'applicazione  del  "Regolamento  della  riserva  naturale  orientata  casse  di 
espansione del fiume Secchia"  approvato in DGP n. 275/2010 a Reggio Emilia e DGP n.  
362/2010, per cui si è verificato che l'area  c/o Smonto Brugnola Veggia non rientra nelle  
limitazioni previste da tale regolamento in quanto al di fuori della mappatura della riserva 
naturalistica;

Vista la L.R. 14/2004 "Disciplina delle strutture ricettive dirette all'ospitalità",  all'art.  41,  
comma 2, cita che: "Il Comune può autorizzare per la durata massima di quindici giorni su  
aree pubbliche o private, anche non aventi tutti i requisiti previsti  dalla presente legge,  
soste  di  singoli  e  campeggi  mobili  organizzati  da  enti,  associazioni  ed  organizzazioni  
operanti  per  scopi  sociali,  culturali  e  sportivi,  a  condizione  che  siano  garantiti  servizi  
generali indispensabili per il rispetto di norme igienico-sanitarie, per la salvaguardia della  
pubblica salute e della pubblica incolumità e della tutela dell'ambiente. L'autorizzazione  
può essere sottoposta a specifiche condizioni. Gli enti e le associazioni richiedenti per  
ottenere l'autorizzazione allegano alla domanda un'apposita polizza assicurativa. Qualora  
il  Comune  non  provveda  entro  trenta  giorni  dalla  presentazione  dell'istanza  da  parte  
dell'interessato, l'autorizzazione si considera rilasciata.";

Visto il Regolamento Regionale 1 Agosto 2018, N.3 “APPROVAZIONE Del Regolamento Forestale 
Regionale In Attuazione Dell'art.  13 Della L.R. N. 30/1981", al  TITOLO VI COMPORTAMENTI A 
RISCHIO  DI  INCENDIO  BOSCHIVO  NELLE  AREE  BOSCATE,  CESPUGLIATE  O 
ARBORATE E NELLE RELATIVE AREE LIMITROFE AI SENSI DELLA LEGGE N. 353 
DEL 2000:  

- all'Articolo 58 Cautele per l'accensione del fuoco e la prevenzione degli incendi, 

- comma 2. Sono consentite anche nei periodi dichiarati di grave pericolosità, nel rispetto 
di quanto stabilito nel presente comma e nei commi 3 e 4, con le eventuali ulteriori cautele 
indicate nel  Piano regionale di  previsione,  prevenzione e lotta attiva contro gli  incendi 
boschivi, le seguenti attività: 

-  lettera d)  l’accensione di  fuochi  controllati  nell’ambito  delle  attività  di  campeggio  dei 
gruppi scout di cui all’art. 14, comma 6, della legge regionale 28 luglio 2008, n. 14 (Norme 
in materia di politiche per le giovani generazioni), previa autorizzazione del Sindaco, per il  
riscaldamento e la cottura di alimenti, con le modalità e le cautele di cui alla lettera a) e  
purché si  utilizzino strutture rimovibili  o comunque si  adottino i  necessari  accorgimenti  
idonei ad impedire la dispersione e la diffusione delle braci, delle faville e delle scintille; 

-  lettera e)  l’accensione di  fuochi  controllati  nell’ambito  delle  attività  di  campeggio dei  
gruppi  scout  per  finalità  diverse  dal  riscaldamento  e  la  cottura  di  alimenti,  previa 
autorizzazione del Sindaco, purché il fuoco sia acceso dal responsabile dell’associazione 
scout  in  aree  preventivamente  individuate,  in  assenza di  vento,  al  di  fuori  delle  aree 
boscate  o  arbustate  e mai  sottochioma,  in  aree ripulite  dalla  vegetazione erbacea ed 
arbustiva facilmente  infiammabile,  avendo cura di  spegnere  le  braci  dopo l’utilizzo  ed 
impedendo la diffusione di faville e scintille anche utilizzando, ove necessario, apposite 
strutture rimovibili; 

Valutato che  la  gestione  delle  iniziative  svolte  è  in  totale  gestione  da  parte 
dell'Associazione Agesci di Reggio Emilia e non comporta all'ente alcuna incombenza ad 

https://bur.regione.emilia-romagna.it/dettaglio-inserzione?i=458460fe535943daacbbc73839be7a51
https://bur.regione.emilia-romagna.it/dettaglio-inserzione?i=458460fe535943daacbbc73839be7a51
https://bur.regione.emilia-romagna.it/dettaglio-inserzione?i=458460fe535943daacbbc73839be7a51


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

eccezione della richiesta di sfalcio dell'area definita nella planimetria allegata all'istanza al 
fine di rendere agibile e sicura l'area per la sosta temporanea degli scout;

Ritenuto che tale iniziativa condivisa e supportata dall'Amministrazione comunale, sia di 
ispirazione a scopo didattico per la tutela dell'ambiente, la salvaguardia della flora e fauna 
circostante, nonchè  l’obiettivo del campo è far vivere ai  ragazzi una avventura di  forte 
impegno scout, che li forma ad acquisire competenze tecniche da mettere in pratica, sia  
per divertirsi che per essere utili alla comunità;

Considerato l'art.  34,  lettera t)  e lettera z) del  Regolamento del  Canone Patrimoniale 
approvato con DCC n. 8/2021 e successiva modifica con DCC n. 44/2021, l'Associazione 
AGESCI ZONA REGGIO EMILIA rientra tra le tipologie di  associazioni  non soggette a 
canone  patrimoniale,  pertanto  si  dovranno ritenere  esenti  e  nulla  è  dovuto  all'Ente  in 
termini Canone Patrimoniale quale tributo per occupazione di suolo pubblico temporaneo; 

Considerato altresì il patrocinio non oneroso rilasciato dall'Amministrazione comunale a 
sostegno di tale iniziativa avente prot. n. 5743 del 18.03.2023;

Preso atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•Il responsabile del settore “Attività Produttive” favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico–finanziaria dell’Ente;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Ritenuto opportuno assumere idonee determinazioni in merito;

Si da atto  che il vicesindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta in videoconferenza;

All'unanimità dei voti favorevoli, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. di richiamare quanto espresso in premessa come parte integrante del presente atto;

2.  di  approvare  la  planimetria  di  insediamento  allegata  all'istanza  prot.  n.  5112   del 
11.03.2023,  purchè  l'area  di  insediamento  campeggio  si  svolto  all'interno  dell'area  di 
pertinenza  comunale  nel  rispetto  delle  delimitazioni  territoriale  stabiliti  col  comune  di 
Sassuolo;

3. di stabilire che le aree sopra definite verranno date  in concessione a titolo gratuito 
all'Associazione  AGESCI  ZONA REGGIO  EMILIA  che  interverrà  nella  gestione  delle 
macro  aree  inerenti  all'attività  di  gestione  dell'evento  stesso,  alla  somministrazione  di 
alimenti e bevande e alle attività di pubblico spettacolo attigui, limitando tali proposte ai 
soli iscritti all'iniziativa stessa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4.  di  prevedere  lo  sfalcio  dell'area  interessata  da  parte  del  servizio  preposto,  nella 
settimana attigua all'iniziativa ai fini di una maggiore igiene e sicurezza dell'insediamento 
del campo scout;

5.  di  esonerare l'Associazione Agesci  zona Reggio Emilia  dal  pagamento del  Canone 
Patrimoniale  in  quanto previsto  dall'art.  34,  lett.  t)  e  z)  del   Regolamento del  Canone 
Patrimoniale approvato con DCC n. 8/2021 e successiva modifica con DCC n. 44/2021;

6.  di  demandare  il  Responsabile  del  Settore  “Attività  Produttive”  l'adozione  degli  atti  
gestionali conseguenti, a seguito di acquisizione di rispettivi pareri dai servizi competenti, 
secondo quanto disposto ai punti precedenti nel rispetto e tutela della pubblica sicurezza;

7. di ottemperare all'obbligo imposto dal D.Lgs n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del presente provvedimento;

Considerato che si  rende necessaria la realizzazione degli  atti  definitivi  autorizzativi  in 
merito alle attività di pianificazione, gestione dell'evento stesso e che pertanto si ravvisa 
l’urgenza, 

Con votazione unanime

D E L IB E R A inoltre,

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4 del D.Lgs n.267/2000 nel suo testo vigente.

        



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


